in humano génère, quod sihi a primo parente siibdiderat, grassa-

retur, honorque Creatoris creaturae potius quam Creatori famu-

laretiir, quia scilicet uniisquisque sibi, vel ex mortuis hominihus,

vel ex insensibili materia, deos qiios adoraret, fingebat, Deus

omnipotens, humanos miseratus errores, ne sua in aeternum

factura periret, Verbum suum, aequale sibi atque coaetemum,

per uterum intactae virginis, pro saeculi vita, veriim Jiominem ad

humanos produxit aspectus.

Les déformations légères de la phrase primitive sont : sua in

aeternum factura, pour sua factura in aeternum (l'écolier Léthald

avait appris que c'est une élégance de séparer l'adjectif pos-

sessif de son substantif), et ensuite : pro saeculi vita éloigné de

in aeternum periret, grâce à la surcharge : aequale sibi atque

coaeternum, qui appelle immédiatement l'idée de l'incarnation :

per uterum intactae virginis. Pro saeculi vita faisait devant ad

humanos un très-désagréable hiatus. Léthald y pourvut par

la lourde apposition verum hominem. En corrigeant les deux

défauts dont nous venons d'indiquer l'origine, on a une phrase

parfaite, majestueuse et solennelle, mais alerte et vivante, où

rien n'est de trop, où rien ne manque, où chaque repos est

marqué par une cadence métrique : Cum mundus, tenebris invo-

lutus,
I

claritatem verae lucis j)enitus ignoraret,
\
Deus omnipo-
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tenSy liiimanos ïuisemtiis errores,
|
ne sua factura in aeternum

periret,
\
Verbiun suiun, pro saeciili vita,

\

jjsr iiterum intactae

virginh, ad huinanos produxit aspectus.
\

Quel contraste entre

cette prose vivante, si bien ajustée, et les additions de Léthald !

Là tout est lourd, maladroit, incohérent : versutia grassaretur

honor Creator is creaturae potins quam Creatori famularetur.

ElVinsensibilis materia, et cette érudition mal placée, et cette

lourde apposition : verum hominem, et cette affectation de savoir

théologique, dans le simple prologue d'une vie de saint, qui

prend déjà son sujet d'assez loin pour qu'il soit au moins inutile

de le surcharger d'une érudition encombrante !

Ce n'est pas Léthald qui tout seul, par l'effet d'un pur hasard,

dans une période lourde et maladroite au possible, aura mis, sans

le savoir, une phrase complète d'un style infiniment supérieur au

sien.

Nous venons de dégager de son œuvre le début de la plus

ancienne vie de l'Apôtre du Maine. Il en reste quelque chose

encore dans son office, bien que là aussi l'influence de Léthald se